
Pag. 1 a 5 

 

 
 

Paliano, 12/05/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA a CONTRARRE per la realizzazione dello “sportello 
per le relazioni con il pubblico” in sicurezza rispetto all’emergenza COVID19  
mediante n.2 Vetri Visarm 6/7 dimensioni in mm 770x990, con molatura filo 
lucido + soglietta in alluminio 
 
acquisizione diretta CON URGENZA (di importo inferiore alla soglia di 40.000,00)  
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016  
 
CIG Z1C2CEBB73 
 
 
VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE attestante la copertura finanziaria  
Aggregato A01 Funzionamento Amministrativo   
Gestione Competenza del P.A. 2020  
Effettuato da parte dell’ATA PROIETTI Caterina per il DSGA CECCONI Nadia 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  
l’approvazione del Programma Annuale 2020 
 

VISTO 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato» 
 

VISTO 
il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, ss.m.ii. “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”  

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii.  “Norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” 

VISTO 
 

l’art. 1 c. 449 e 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” 

VISTO 
il D.lgs. n. 50 ss.mm.ii. del 18 aprile 2016 ss.mm.ii. (Codice dei 
Contratti Pubblici) 



Pag. 2 a 5 

 

VISTO 

il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio  2015, n. 107. (18G00155) (GU Serie Generale n.267 
del 16-11-2018); 

VISTI 
i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio 
d’Istituto in data 13/03/2019 con delibera n.30 
 

CONSIDERATA  

la Nota M.I. prot. 8308 del 1 aprile 2020 del Oggetto: D.L. 
17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”- AVVISO ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE 

CONSIDERATA 

la comunicazione dell’assegnazione a favore di codesta istituzione 
scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 3.681,54  e che 
tali risorse sono vincolate alle finalità indicate nell’articolo 77 del 
DL 18/2020 ed esplicitate nella Nota M.I. prot. 8308 e 
dovranno essere iscritte – in conto competenza – nell’Aggregato 
"03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri finanziamenti 
vincolati dallo Stato", ed imputate alla scheda di destinazione 
"A01 Funzionamento generale e decoro della Scuola" 

TENUTO CONTO  

 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 
materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018 
 

VISTE  

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, 
recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici» 

VISTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
 



Pag. 3 a 5 

 

VISTO 

l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al 
quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa» 
 

VISTO  

che dalle schermate delle vetrine delle Convenzioni attive 
presso  Consip  SPA  prot. 0001866/E del 11/05/2020 si 
evince l’assenza di convenzioni CONSIP che rientrano nella 
fattispecie oggetto della procedura 

RAVVISATA  

 
la necessità di poter provvedere alla realizzazione dello 
“sportello per le relazioni con il pubblico” in sicurezza 
rispetto all’emergenza COVID19 mediante il 
posizionamento di n.2 Vetri Visarm 6/7 (dimensioni in 
mm 770x990, con molatura filo lucido + soglietta in 
alluminio) sostituendo gli attuali pannelli di n. 2 porte 
interne degli Uffici di Segreteria  
 

VISTA   
l’offerta presentata dall’Operatore Economico SERRAMENTI 
SINIBALDI S.r.l. assunta al protocollo di questa Istitu-
zione Scolastica con 0001846/E dell’08/05/2020 

TENUTO CONTO 
che 

nei confronti del RUP Dott.ssa IVANA NOBLER Dirigente Sco-
lastico di questa Istituto Comprensivo non sussistono le condizioni 
ostative 

VISTO  
l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, 
in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identifica-
tivo della gara (CIG); 

VISTO 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di la-
vori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'ar-
ticolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di im-
porto inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento di-
retto, anche senza previa consultazione di due o più ope-
ratori economici […]»;   
 
 



Pag. 4 a 5 

 

TENUTO CONTO 
che 

l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
 

TENUTO CONTO   
del rispetto del principio di rotazione, in quanto con l’operatore 
economico soprariportato, questa Istituzione Scolastica NON ha 
mai sottoscritto contratti; 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

 
di procedere all’acquisizione di 
n.2 Vetri Visarm 6/7 dimensioni in mm 770x990, con molatura filo lucido + 
soglietta in alluminio 
per la realizzazione dello “sportello per le relazioni con il pubblico” in sicurezza 
rispetto all’emergenza COVID19 
 

Articolo 2 
 

di stipulare il contratto per la fornitura di quanto in oggetto (comprensiva di messa in 
opera) con l’Operatore Economico  
 
SERRAMENTI SINIBALDI S.r.l. 
Via Carpinetana Est Km. 3,800 
00037 SEGNI (Rm) 
C.F. e P.IVA: 13415731002 
 
sulla base di apposita dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000 e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifi-
che obbligatoriamente previste dalla Legge; 

 
Articolo 3 

 
di autorizzare l’importo comprensivo IVA (al 22%) di € 244,00 ( pari ad € 
200,00 IVA ESCLUSA)  

 
Articolo 4  

 
L’operatore economico affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su 
cui disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi. 



Pag. 5 a 5 

 

Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà 
ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D.lgs. n. 50/2016. 

    
 

             Articolo 5 
 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Ivana Nobler. 
 

Articolo 6  
 
La presente determina viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e 
all’Albo on line del Sito di questa Istituzione Scolastica  
https://www.icpaliano.edu.it/ e produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di 
pubblicazione. 

 
 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                            Dott.ssa Ivana Nobler   

https://www.icpaliano.edu.it/

		2020-05-12T11:17:39+0000
	NOBLER IVANA




